
ROMÂNIA
JUDEŢUL SATU MARE
COMUNA CĂPLENI

CABINETUL PRIMARULUI

D I S P O Z I Ţ I A Nr. 2 /2023.-
privind aprobarea acoperirii definitive din excedentul bugetului local, a deficitului secțiunii de

dezvoltare

Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni, judeţul Satu Mare

Având în vedere:
 prevederile art.58 alin.(14 ) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu

modificările și completările ulterioare, cu privire la acoperirea definitivă la sfârșitul anului, a
eventualelor deficite ale secțiunilor de funcționare și dezvoltare, după caz,

 HCL nr.61/21.12.2022 privind modificarea bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2022,
cu un excedent în suma de 1.337.348 lei,

 referatul Compartimentului financiar-contabil, taxe și impozite locale, resurse umane înregistrat
sub nr.1/05.01.2023,
În temeiul prevederilor art. 155 alin.(1) lit.a), lit.c) alin.(4) lit.a) și art.196 alin. (1) lit.b) din

O.U.G. nr.57/2019 – Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

D I S P U N E :

Art.-1.- Se aprobă acoperirea definitivă din excedentul bugetului local, a deficitului secțiunii de
dezvoltare în sumă de 1.154.813,07 lei.

Art.-2.- Prezenta se comunică cu:
 Instituţia Prefectului – Judeţul Satu Mare,
 Direcția Generală a Finanțelor Publice,
 Compartimentul financiar-contabil, taxe și impozite locale, resurse umane

Art.-3.- Se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul primăriei și publicare pe site-ul
propriu.

Căpleni, 5 ianuarie 2023.-

PRIMAR Contrasemnează
MEGYERI TAMÁS-RÓBERT Csizmar Erika

Secretar general



PRIMĂRIA COMUNEI CĂPLENI
Compartiment financiar-contabil,
taxe și impozite locale, resurse umane
Nr.1/05.01.2023

REFERAT
privind aprobarea acoperirii definitive a deficitului secțiunii de dezvoltare din excedentul bugetului local

Având în vedere prevederile:
 prevederile art.58 alin.(14 ) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu

modificările și completările ulterioare, cu privire la acoperirea definitivă la sfârșitul anului, a
eventualelor deficite ale secțiunilor de funcționare și dezvoltare, după caz,

 HCL nr.59/28.12.2021 privind modificarea bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2022,
cu un excedent în suma de 1.337.348 lei
Propun emiterea dispoziției cu privire la aprobarea acoperirii definitive din excedentul bugetului

local, a deficitului secțiunii de dezvoltare aferent exercițiului bugetar 2022.

Consilier asistent-Contabil
Meszaros Zsuzsa


